
segunda-feira, 17 de agOsTO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

TÍTULO v
DAS DISPOSIçÕES GERAIS

Artigo 33º - A subordinação hierárquica dos órgãos da 
CEASA – PA está definida na posição ocupada na Estrutura 
Organizacional, na forma de Organograma e pelo enunciado de 
suas respectivas competências.
Artigo 34º - As unidades orgânicas trabalharão em regime de 
mutua colaboração respeitadas as competências regimentais.
Artigo 35º - O Diretor Presidente tendo em vista as 
necessidades de adaptação organizacionais, poderá propor 
ao Conselho de Administração a criação de novos órgãos, 
alteração, fusão ou extinção dos existentes.
Artigo 36º - As Normas e Regulamentos que se fizerem 
necessários ao pleno e integral funcionamento da Empresa 
serão baixados por ato do Diretor Presidente ou do Conselho 
de Administração respeitados as respectivas órbitas de 
competência.
Artigo 37º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Diretor 
Presidente, que baixará atos próprios, “ad referendum”, do 
Conselho de Administração e os submeterá na primeira Reunião 
Ordinária para homologação.
Artigo 38º - Este Regimento entrará em vigor após a devida 
publicação no Diário Oficial do Estado e substituirá o anterior.

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20826

Nº DO TERMO ADITIvO: 02
Nº DO CONTRATO: 031/2007

OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóveis para locação de 
imóveis para a Unidade Local de Sanidade Agropecuária  - ULSA  
da ADEPARÁ no município de Óbidos.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 6.300,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará e 
O Srº .Carlos Roberto Rego de Andrade
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
prazo da vigência do Contrato pelo período de 12 meses.
VALOR: x.x.x.x.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: x.x.x.x.x
FONTE DE RECURSO: x.x.x.x.x
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:14/06/2009 a 14/06/2010

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20896

PORTARIA Nº  2046/2009 - ADEPARÁ, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará -ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 2º da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e
Considerando o que determina o Art. 19 § 2º, da Instrução 
Normativa Federal DAS/MAPA nº 44, de 02 de outubro de 2007, 
e, combinado com a Instrução Normativa Federal DAS/MAPA nº 
25, de 28 de junho de 2007, e, ainda de acordo com o Art. 25 § 
2º do Decreto Estadual nº 2118/2007, que veio a regulamentar 
a Lei Estadual nº 6712/2005, que institui no Estado do Pará o 
Serviço de Defesa Sanitária Animal.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo arrolados, como membros 
que integrarão a EQUIPE DE EMERGÊNCIA SANITÁRIA, a fim 
de proceder ao ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E 
EXECUÇÃO DE PROCEDIMENTOS SANITÁRIOS, nos municípios 
que integram a Gerência Regional de Marabá, em decorrência 
do INGRESSO INDEVIDO DE ANIMAIS SUSCEPTÍVEIS A FEBRE 
AFTOSA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, ÁREA 1, reconhecida 
internacionalmente como Zona Livre de Febre Aftosa com 
vacinação, com o período de vigência de 14 a 21 de agosto de 
2009.
Coordenador:
GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO – TDIA – Médico 
Veterinário
Equipe de Apoio:
LÚCIO FERNANDES DE MIRANDA – TDIA – Médico Veterinário
JORGE LUÍS DOS SANTOS CAVALCANTE – TDIA – Médico 
Veterinário
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA – TDIA – Médico Veterinário
LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALLÉRO – Advogado
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

NúMERO DE PUbLICAçãO: 20902
DIÁRIAS

PORTARIA N° 2047, DE 14/08/2009
Márcio Braga de Nóvoa / TDIA / Período: 27 a 28/07/2009 / 
Destino: Juruti / T. Diárias: 2 / Obj: realizar fechamento 
do relatório final de vacinação contra febre aftosa, Etapa 
Maio/2009.

PORTARIA N° 2048, DE 14/08/2009
Cristiano Augusto Pinto de Almeida / Aux. de Barreira / Período: 
10/08/2009 / Destino: Bujaru / T. Diárias: ½ / Obj: dar apoio 
às servidoras Liziane Gabriel e Alcinda Gómez que irão verificar 
condições para fins de registro no SIE, na Fábrica de Laticínios 
S. S. Figueira.

PORTARIA N° 2049, DE 14/08/2009
Josino Filho Gomes dos Santos / TDIA / Período: 12 a 
13/07/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: reunir 
com a Diretora Operacional da ADEPARÁ.

PORTARIA N° 2050, DE 14/08/2009
Pedro Paulo Matos de Araújo / TDIA / Período: 17 a 
214/08/2009 / Destino: Santarém / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
realizar inspeções de campo para levantamento de pragas, 
cadastramento de unidade produtiva e fiscalização do vazio 
sanitário.

PORTARIA N° 2051, DE 14/08/2009
Pedro Paulo Matos de Araújo / TDIA / Período: 24 a 28/08/2009 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: realizar inspeções 
de campo para levantamento de pragas, cadastramento de 
unidade produtiva e fiscalização do vazio sanitário.

PORTARIA N° 2052, DE 14/08/2009
El Cid Duarte da Silva / TDIA / Período: 18 a 20/08/2009 / 
Destino: Marabá / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar inspeções de 
campo para levantamento de pragas, cadastramento de unidade 
produtiva e fiscalização do vazio sanitário.

PORTARIA N° 2053, DE 14/08/2009
Antônio José Tavares Leitão / Aux. Adm. / Período: 18 a 
20/08/2009 / Destino: Marabá / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar 
apoio ao servisor El Cid Silva que irá realizar inspeções de 
campo para levantamento de pragas e fiscalização do vazio 
sanitário da soja.

PORTARIA N° 2054, DE 14/08/2009
Francisco Maurício Souza Barbosa / TDIA / Período: 17 a 
214/08/2009 / Destino: Bonito / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: dar 
apoio no Escritório da ADEPARÁ, em substituição ao servidor 
responsável que estará de férias.

PORTARIA N° 2055, DE 14/08/2009
Cleomenes Demerval Pimentel Costa / ADA / Período: 24 a 
26/08/2009 / Destino: Bonito / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar 
apoio no Escritório da ADEPARÁ, em substituição ao servidor 
responsável que estará de férias.

PORTARIA N° 2056, DE 14/08/2009
Alberto Tavares Pereira / TDIA / Período: 31/08 a 04/09/2009 / 
Destino: Bonito / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: dar apoio no Escritório 
da ADEPARÁ, em substituição ao servidor responsável que 
estará de férias.

PORTARIA N° 2057, DE 14/08/2009
Lindeauria Mendonça Moreira / Aux. Adm. / Período: 17 a 
214/08/2009 / Destino: Bonito / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: dar 
apoio no Escritório da ADEPARÁ, em substituição ao servidor 
responsável que estará de férias.

PORTARIA N° 2058, DE 14/08/2009
Lindeauria Mendonça Moreira / Aux. Adm. / Período: 08 a 
10/09/2009 / Destino: Bonito / T. Diárias: ½ / Obj: dar apoio no 
Escritório da ADEPARÁ, em substituição ao servidor responsável 
que estará de férias.

PORTARIA N° 2059, DE 14/08/2009
Layse Goretti Bastos Barbosa / TDIA / Período: 17 a 
19/08/2009 / Destino: Paragominas / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
realizar atividades de organização e participar do “Dia Nacional 
do Campo Limpo” e do “Lançamento da Campanha Estadual 
Agrotóxicos com Segurança- Plante essa Idéia”.

PORTARIA N° 2060, DE 14/08/2009
CristianoAugusto Pinto de Almeida / Aux. de Barreira / Período: 
17 a 19/08/2009 / Destino: Paragominas / T. Diárias: 2 e ½ 
/ Obj: dar apoio à servidora Layse Goretti que irá realizar 
atividades de organização e participar do “Dia Nacional do 
Campo Limpo” e do “Lançamento da Campanha Estadual 
Agrotóxicos com Segurança- Plante essa Idéia”.

PORTARIA N° 2061, DE 14/08/2009
José Ferreira Nobre Júnior / ADA / Período: 13 a 21/08/2009 / 
Destino: Cachoeira do Arari / T. Diárias: 8 e ½ / Obj: realizar 
atividades de vigilância epdemiológica em conjunto com as 
equipes do Ministério da Saúde e SESPA.

PORTARIA N° 2062, DE 14/08/2009
Ana Cristina Mendes Veloso / TDIA / Período: 18/08/2009 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: realizar vistoria 
técnica sob o ponto de vista higiênico, tecnológico e sanitário 
no Matadouro Frigorífico MAFRIBAT.

PORTARIA N° 2063, DE 14/08/2009
Alcinda Oliveira do Nascimento Gómez / TDIA / Período: 
18/08/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
vistoria técnica sob o ponto de vista higiênico, tecnológico e 
sanitário no Matadouro Frigorífico MAFRIBAT.

PORTARIA N° 2064, DE 14/08/2009
Ítalo Newton Pinto Pantoja / Aux. Adm. / Período: 18/08/2009 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: dar apoio às 
servidoras Ana Cristina e Alcinda Gómez que irão realizar 
vistoria técnica sob o ponto de vista higiênico, tecnológico e 
sanitário no Matadouro Frigorífico MAFRIBAT.

PORTARIA N° 2065, DE 14/08/2009
Walter Wilsson Aleixo Vitorino / ADA / Período: 18 a 21/08/2009 
/ Destino: Pau D’Arco / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: dar suporte ao 
Escritório da ADEPARÁ, em substituição ao servidor responsável 
que estará de férias.

PORTARIA N° 2066, DE 14/08/2009
Pedro Rodrigues de Souza / Aux. Adm. / Período: 11 a 
13/08/2009 / Destino: Itupiranga / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
dar apoio ao médico veterinário do escritório da ADEPARÁ, no 
fechamento de relatório da Campanha de Vacinação, Etapa 
Maio/2009.

PORTARIA N° 2067, DE 14/08/2009
Fábio Alan Queiroz Correa / TDIA / Período: 18 a 21/08/2009 / 
Destino: São Domingos do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia, 
Piçarra e Palestina do Pará / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: realizar 
visita técnica nas ULSA’s da ADEPARÁ e no Posta Fiscal de 
Jarbas Passarinho.

PORTARIA N° 2068, DE 14/08/2009
Lucionila Pantoja Pimentel / TDIA / Período: 18 a 21/08/2009 
/ Destino: Concórdia do Pará / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: dar 
suporte ao Escritório da ADEPARÁ, em substituição ao servidor 
responsável que estará de férias.

PORTARIA N° 2069, DE 14/08/2009
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli / TDIA / Período: 18 a 
20/08/2009 / Destino: Canaã dos Carajás, Bannach e Floresta 
do Araguaia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: contactar com autoridades 
locais para reorganizar o funcionamento das COMUSAS e 
demais atividades de educação sanitária.

PORTARIA N° 2070, DE 14/08/2009
Jorge Eduardo de Mendonça Góes / TDIA / Período: 20/08/2009 
/ Destino: Soure / T. Diárias: ½ / Obj: realizar o monitoramento 
de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA N° 2071, DE 14/08/2009
Jorge Eduardo de Mendonça Góes / TDIA / Período: 24 a 
28/08/2009 / Destino: Cachoeira do Arari / T. Diárias: 4 e ½ / 
Obj: participar das ações educativas da Campanha de Vacinação 
contra Febre Aftosa - 1ª etapa Marajó/2009.

PORTARIA N° 2072, DE 14/08/2009
João Queiróz Rodrigues / Aux. de Campo / Período: 16 a 
18/08/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
dar apoio nas atividades de fiscalização e acompanhamento de 
embarque de animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 2073, DE 14/08/2009
Cristiano Augusto Pinto de Almeida / Aux. de Barreira / Período: 
15/08/2009 / Destino: Cachoeira do Piriá / T. Diárias: ½ / Obj: 
dar apoio ao Diretor Operacional da ADEPARÁ que irá participar 
de reunião com autoridades locais e lideranças comunitárias.

PORTARIA N° 2074, DE 14/08/2009
Jorge Luis dos Santos Cavalcante / TDIA / Período: 19 
a 22/08/2009 / Destino: Cruzeiro do Sul, Itupiranga, 
Parauapebas, Cirionópolis e Eldorado dos Carajás / T. Diárias: 
3 e ½ / Obj: realizar visitas e inspeções técnicas nas ULSA’S da 
ADEPARÁ.

PORTARIA N° 2075, DE 14/08/2009
Sandra Helena da Silva Rodrigues / Aux. Adm. / Período: 20 
a 21/08/2009 / Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
participar do treinamento para preenchimento de lavratura de 
Auto de Infração.

PORTARIA N° 2076, DE 14/08/2009
Jeandellizze Monteiro da Silva / Aux. Adm. / Período: 20 a 
21/08/2009 / Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
participar do treinamento para preenchimento de lavratura de 
Auto de Infração.

PORTARIA N° 2077, DE 14/08/2009
Wilson Rogério Rodrigues Santos / TDIA / Período: 20 a 
21/08/2009 / Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
participar do treinamento para preenchimento de lavratura de 
Auto de Infração.

PORTARIA N° 2078, DE 14/08/2009
Clóvis César Dias Carneiro / TDIA / Período: 20 a 21/08/2009 
/ Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar do 
treinamento para preenchimento de lavratura de Auto de 
Infração.

PORTARIA N° 2079, DE 14/08/2009
Dráucia Darlen Silva Gouvêa / TDIA / Período: 20 a 21/08/2009 
/ Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar do 
treinamento para preenchimento de lavratura de Auto de 
Infração.

PORTARIA N° 2080, DE 14/08/2009
Nestor Silva dos Reis / ADA / Período: 20 a 21/08/2009 
/ Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar do 
treinamento para preenchimento de lavratura de Auto de 
Infração.

PORTARIA N° 2081, DE 14/08/2009
Rosivaldo Santa Brígida Borges / ADA. / Período: 20 a 
21/08/2009 / Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
participar do treinamento para preenchimento de lavratura de 
Auto de Infração.

PORTARIA N° 2082, DE 14/08/2009
John Charles Ferreira Cordeiro / ADA / Período: 20 a 
21/08/2009 / Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
participar do treinamento para preenchimento de lavratura de 
Auto de Infração.

CONTINUA NO CADERNO 3


